
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

       
Prot.  n. 1393 San Nazzaro Sesia, lì 04.10.2018 
 

OGGETTO: Ordinanza N. 12 contingibile e urgente ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. e dell’art. 182 comma 6-bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., in attuazione del “Nuovo Accordo di 
Programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità 
dell’aria nel Bacino Padano”. Divieto di combustione in loco di materiale agricolo o forestale 
derivante da sfalci, ripuliture o potature. 

IL SINDACO 

VISTI: 

• art. 50 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale; 

• il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e, in particolare, gli articoli 182 e 256-bis; 
• il Decreto Legislativo 13 agosto 2010 n. 155; 
• la L.R. 21 del 19/11/2013; 
• il “Nuovo Accordo di Programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il 

miglioramento della qualità dell’aria nel Bacino Padano”, sottoscritto in data 8 giugno 2017 
dal Ministro dell’Ambiente e dalle Regioni Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte e Veneto, 
finalizzato a definire ulteriori e condivise misure di risanamento, da inserire nei piani di 
qualità dell’aria e da applicare in modo coordinato e congiunto nel territorio del Bacino 
Padano, che possono essere adottate anche in maniera più stringente da parte dei soggetti 
interessati dall’ Accordo stesso; 

• la D.G.R. n. 42-5805 del 20 ottobre 2017 della Regione Piemonte; 
• l’art. 59 del Regio Decreto 18.06.1931 n. 773 “Testo Unico delle Leggi di Pubblica 

Sicurezza”; 

PREMESSO che: 

• l'articolo 256-bis del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. punisce la 
combustione illecita di rifiuti abbandonati ovvero depositati in maniera incontrollata in aree 
non autorizzate; 

• ai sensi del comma 6 del sopra citato art. 256-bis, le sanzioni ivi previste non si applicano 
all’abbruciamento di materiale agricolo o forestale naturale, anche derivato da verde 
pubblico o privato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 182 comma 6-bis del Decreto 
Legislativo n. 152/2006; 

PRESO ATTO che: 

• nell’area del Bacino Padano permane ormai da anni il superamento dei valori limite stabiliti 
per le polveri sottili PM10 e per il biossido di azoto NO2 e le procedure di infrazione avviate 
per tale motivo dalla Commissione Europea sono pervenute ad una fase avanzata; 

• il Decreto Legislativo 13 agosto 2010 n. 155 (recante l’attuazione della Direttiva Europea 
2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa), 
demanda alle Regioni e alle Province autonome l’adozione dei piani per la qualità dell’aria, 
recanti le misure necessarie ad agire sulle principali sorgenti di emissione aventi influenza 
sulle aree in cui i livelli di inquinanti presenti nell’aria ambiente superano un valore limite o 
un valore obiettivo specificato negli allegati XI e XIV; 

CONSIDERATO che: 



 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

• la Regione Piemonte, mediante D.G.R. n. 42-5805 del 20 ottobre 2017, dà attuazione agli 
impegni previsti dal suddetto Accordo di Programma, approvando i criteri per 
l’individuazione e la gestione delle situazioni di perdurante accumulo degli inquinanti e le 
relative misure temporanee nonché le prime misure strutturali omogenee per l’area del 
Bacino Padano, per la cui attuazione viene fornito uno schema di Ordinanza Sindacale tipo 
all’Allegato 3; 

• tra le misure omogenee strutturali previste dall’Accordo di Programma vi è il divieto di 
combustione all’aperto del materiale vegetale di cui all’art. 182 comma 6-bis del Decreto 
Legislativo n. 152/2006 in tutti i casi previsti da tale articolo, nel periodo compreso tra il 1° 
ottobre di ogni anno e il 31 marzo dell’anno successivo, da attuarsi a partire dal 1° ottobre 
2017; 

• il periodo dell’abbruciamento del materiale agricolo residuo del taglio del riso si effettua già 
durante il mese di settembre e, in particolare, nel corrente anno è stato rilevato che gli 
abbruciamenti sono già in corso da alcuni giorni; 

• la combustione del materiale agricolo residuo del taglio del riso è un processo che genera 
polveri sottili PM10, che devono essere il più possibile ridotte, considerato anche che il 
mese di settembre ricade in un periodo dell’anno in cui si registrano precipitazioni 
mediamente scarse o nulle; 

• alla combustione del materiale agricolo residuo del taglio del riso consegue un 
peggioramento della qualità dell’aria nel territorio comunale, da cui possono scaturire rischi 
per la salute umana, tenuto anche conto delle dimensioni circoscritte dell’abitato e della 
vicinanza del medesimo con i terreni a destinazione agricola. 

RITENUTO che: 

• vi sia necessità urgente di disporre misure immediate per attuare sul territorio comunale 
quanto previsto dall’ Accordo di Programma sopra menzionato, a tutela della salute 
pubblica; 

• sia opportuno anticipare il divieto di combustione all’aperto del materiale vegetale di cui 
all’art. 182 comma 6-bis del Decreto Legislativo n. 152/2006, in tutti i casi previsti da tale 
articolo, nell’intero periodo compreso tra l’emissione della presente ordinanza e il 31 marzo 
2019; 

• sussistano quindi le condizioni, i requisiti ed i presupposti di legittimazione per l’adozione 
del presente provvedimento. 

ORDINA 

in attuazione del “Nuovo Accordo di Programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure 
per il miglioramento della qualità dell’aria nel Bacino Padano”, in conformità alla D.G.R. della 
Regione Piemonte n. 42-5805 del 20 ottobre 2017 e della necessità di evitare l’abbruciamento 
dello scarto del taglio riso nel territorio del Comune di San Nazzaro Sesia a partire dal 29 
settembre 2018 e fino al 31 marzo 2019 è vietata la  combustione all’aperto del materiale 
vegetale  di cui all’articolo 182 comma 6-bis del Decreto Legislativo n. 15272006 e s.m.i. in tutti i 
casi previsti da tale articolo. 

Per tale provvedimento stabile non è ammessa alcuna deroga , tranne che per i seguenti motivi: - 
in presenza di emergenza sanitaria (certificata dal Servizio Fitosanitario Regionale) e solo su 
stoppie non trinciate; in presenza di suoli asfittici (identificati dal Servizio Fitosanitario Regionale), 
nei quali l'interramento delle paglie generi un accumulo indesiderato di sostanza organica 
indecomposta e per i quali non sia possibile l'interramento. 

AVVISA 



 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

• che, in caso di constatazione di inottemperanza alle prescrizioni della presente Ordinanza 
secondo le modalità stabilite dalla stessa, troverà applicazione la sanzione amministrativa 
pecuniaria di cui all’art. 7- bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. da Euro 25,00 a Euro 500,00; 

• che resta vietata la combustione di materiali o sostanze diversi dagli scarti vegetali indicati 
nella presente Ordinanza, attività sanzionata ai sensi 256-bis del Decreto Legislativo 3 
aprile 2006, n.152 e s.m.1., quale attività di gestione di rifiuti non autorizzata; 

• che il Comune di San Nazzaro Sesia rientra nell’elenco dei Comuni in cui l’accensione di 
fuochi nei boschi è ammessa ai sensi dell’art. 11 comma 3 lett. b) della L.R. 21/2013, 
pertanto all’interno di “boschi” come definiti dall’articolo 3 della L.R. 4/2009, la combustione 
di materiale agricolo è vietata fatti salvi i casi di deroga di cui all’art. 11 comma 3 lettere 
a),d), e) della L.R n. 21/2013 e sm... 

DISPONE 

• la pubblicazione del presente provvedimento all’ Albo Pretorio on-line del Comune e in altri 
luoghi di pubblica frequentazione sul territorio comunale; 

• la trasmissione in copia alla Regione Piemonte — Direzione Ambiente, all’A.R.P.A. 
Piemonte, alla Provincia di Novara, alla Prefettura di Novara, all'ASL di Novara oltre che al 
Servizio di Polizia Locale dell'Unione dei Comuni Oltre Sesia, al Comando Carabinieri di 
Novara, alla Stazione dei Carabinieri di Biandrate, al Comando Guardia di Finanza e alla 
Questura di Novara, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Novara. 

DEMANDA 

Al Servizio di Polizia Locale dell'Unione dei Comuni Oltre Sesia, con sede in Villata, alla Stazione 
dei Carabinieri di Biandrate e agli altri Organi di Vigilanza operanti sul territorio la verifica del 
corretto adempimento del presente provvedimento. 

INFORMA - che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla notifica della stessa oppure, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

                                                                                         IL SINDACO 

                                                                                  Dott. Stefano ZANZOLA 

    F. TO  IN ORIGINALE  

 


